



## SOCIEDAD ESPAÑOLA DE QUÍMICOS COSMÉTICOS

Celebrada el 11 de julio de 2019, a las 18:30 horas, en 2ª convocatoria, en la sede de la Sociedad Española de Químicos Cosméticos, sita en la calle Pau Claris 107 Principal de Barcelona

### ASISTENTES

Francesc Balaguer	Manuela Bermúdez	Miguel Canovas
Josep Carrera	Carmina Casas	Roser de Monserrat
Juan Lemmel	Miracle Pujol	Ana Rocamora
Carmen Sánchez	Núria Sisto	Gemma Uroz
Pere Adell		

13 asistentes en total

## Orden del día

1. Lectura y aprobación, si procede, del acta de la Asamblea anterior.
2. Informe de la Presidenta.
3. Rendición de Cuentas del Ejercicio 2018
  - Informe del Tesorero
  - Aprobación, si procede, de las Cuentas del Ejercicio 2018
4. Ruegos y preguntas

### 1. Lectura y aprobación del acta anterior

El Secretario, Sr. Pere Adell, Pregunta a los asistentes la necesidad de lectura del acta de la asamblea anterior. Se vota y aprueba por unanimidad de los asistentes el acta anterior sin necesidad de su lectura.

### 2. Informe de la Presidenta

La Sra. Ana Rocamora comenta el trabajo realizado por la junta tras la reelección siendo el tercer año. El Cosmatorium ya está consolidándose como una cita referente del sector en España. Da gracias a todos los miembros de la junta por su trabajo.

### 3. Rendición de Cuentas del Ejercicio 2018

- Informe del Tesorero

El Tesorero Sr. Miguel Cánovas presenta las cuentas del ejercicio 2018, que se adjuntan al acta. Resumiendo el ejercicio presenta un superávit después de impuestos de 55.294€ el superávit presupuestado fue de 15.000€. Los ingresos del ejercicio 2018 son por un total de 446.067€ y comprenden las cuotas sociales, la revista NCP; jornadas, sesiones abiertas y conferencias; y Cosmetorium. Como gastos la partida de Aprovisionamiento y gastos de explotación suman un total de 176.236€ (esta partida comprende compras, NCP; jornadas, sesiones abiertas y conferencias; Cosmetorium y Biblioteca y WEB. Los gastos de personal ascienden a 117.475€, Otros gastos de explotación con un importe de 59.934€ y la partida de Amortización del Inmovilizado de 23.586€. Los gastos suman un total de 378.364€ dando un resultado antes de impuestos de 67.703€.

En la documentación adjunta al acta (anexo asamblea) se entrega la siguiente información:

- Balance de situación a 31/12/18 comparativo 2018-2017.
- Balance de explotación a 31/12/18 comparativo 2018-2017.
- Cuenta de resultado por actividades
  - Liquidación del presupuesto 2018 donde se puede observar la desviación del realizado real y el presupuestado.
  - Distribución del resultado por actividades (NCP, Actividad Formativa y Cosmetorium).

- Aprobación, si procede, de las Cuentas del Ejercicio 2018

Una vez hecha la presentación y sin ninguna pregunta por parte de los asistentes se procede a la aprobación de las cuentas del ejercicio 2018 por parte de los asistentes de la Asamblea. Este se aprueba por unanimidad (13 votos).

La Junta a través del Secretario Sr. Adell, agradece la participación a esta Asamblea a los asistentes.

Al no haber preguntas por parte de los asistentes de la Asamblea y sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión de la cual extendiendo la correspondiente acta.

El Secretario  
Pere Aedll Winkler  
N.I.F. 46333770V  
Fdo.:



La Presidenta  
Ana Rocamora Gutiérrez  
N.I.F. 46.223.354R  
Fdo.:



---

# Liquidación Presupuesto ejercicio 2018

Sociedad Española de Químicos Cosméticos  
11 Julio 2019

Balance situación		
	31.12.2018	31.12.2017
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
I. Inmovilizado intangible.	3.139,35	6.598,32
II. Inmovilizado material.	88.349,28	94.841,15
<b>Total A</b>	<b>91.488,63</b>	<b>101.439,47</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		
II. Existencias.	4.360,42	4.934,54
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	99.433,20	58.969,58
V. Inversiones financieras a corto plazo.	310.000,00	212.938,89
VI. Periodificaciones a corto plazo.	0,00	2.843,41
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	339.168,75	422.396,38
<b>Total B</b>	<b>752.962,37</b>	<b>702.082,80</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>844.451,00</b>	<b>803.522,27</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		
<b>A-1) Fondos propios.</b>	<b>727.824,70</b>	<b>679.587,04</b>
I. Capital.	180.724,34	180.724,34
III. Reservas.	547.100,36	498.862,70
<b>Total A</b>	<b>727.824,70</b>	<b>679.587,04</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		
III. Deudas a corto plazo.	1.209,37	1.593,50
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	60.122,53	74.104,07
<b>Total C</b>	<b>61.331,90</b>	<b>75.697,57</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>789.156,60</b>	<b>755.284,61</b>
<b>TOTAL ACTIVO - TOTAL PASIVO</b>	<b>55.294,40</b>	<b>48.237,66</b>

# Comparación Perdidas y Ganancias

## 31.12.2018 – 31.12.2017

S.E.Q.C	2018	2017
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios. (Ingresos)</b>	<b>445.909</b>	<b>379.946</b>
<i>Cuotas Sociales</i>	105.354	99.255
<i>IICP</i>	138.714	124.597
<i>Jornadas, Sesiones Abiertas y Conferencias</i>	125.589	101.633
<i>Cosmetorium</i>	76.252	54.461
<b>4. Aprovisionamientos y gastos de explotación (Gastos)</b>	<b>-162.877</b>	<b>-135.813</b>
<i>Compras</i>	-2.360	0
<i>IICP</i>	-54.628	-56.488
<i>Jornadas, Sesiones Abiertas y Conferencias</i>	-89.910	-69.885
<i>Cosmetorium</i>	-14.792	-8.276
<i>Biblioteca y WEB</i>	-1.187	-1.165
<b>5. Otros ingresos de explotación.</b>	<b>99</b>	<b>135</b>
<b>6. Gastos de personal.</b>	<b>-117.475</b>	<b>-111.211</b>
<b>7. Otros gastos de explotación.</b>	<b>-73.293</b>	<b>-58.350</b>
<b>8. Amortización del inmovilizado.</b>	<b>-17.156</b>	<b>-17.737</b>
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	-6.430	-2.143
<b>TOTAL GASTOS EXPLOTACIÓN</b>	<b>-377.231</b>	<b>-325.255</b>
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>	<b>68.776</b>	<b>54.826</b>
<b>12. Ingresos financieros.</b>	<b>60</b>	<b>3.342</b>
<b>13. Gastos financieros.</b>	<b>-1.133</b>	<b>-1.015</b>
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)</b>	<b>-1.073</b>	<b>2.327</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>67.703</b>	<b>57.153</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios.</b>	<b>-12.409</b>	<b>-8.915</b>
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 17)</b>	<b>55.294</b>	<b>48.238</b>

	<b>2018</b>	<b>Presupuesto 2018</b>	<b>Variación</b>
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios. (Ingresos)</b>	<b>445.909</b>	<b>364.000</b>	<b>81.909</b>
<i>Cuotas Sociales</i>	105.354	100.000	5.354
<i>IICP</i>	138.714	120.000	18.714
<i>Jornadas, Sesiones Abiertas y Conferencias</i>	125.589	114.000	11.589
<i>Cosmetorium</i>	76.252	30.000	46.252
<b>4. Aprovisionamientos y gastos de explotación (Gastos)</b>	<b>-162.877</b>	<b>-136.000</b>	<b>-26.877</b>
<i>Compras</i>	-2.360	0	-2.360
<i>IICP</i>	-54.628	-60.000	5.372
<i>Jornadas, Sesiones Abiertas y Conferencias</i>	-89.910	-76.000	-13.910
<i>Cosmetorium</i>	-14.792	0	-14.792
<i>Biblioteca y WEB</i>	-1.187	0	-1.187
<b>5. Otros ingresos de explotación.</b>	<b>99</b>		<b>99</b>
<b>6. Gastos de personal.</b>	<b>-117.475</b>	<b>-118.000</b>	<b>525</b>
<b>7. Otros gastos de explotación.</b>	<b>-73.293</b>	<b>-76.500</b>	<b>3.207</b>
<b>8. Amortización del inmovilizado.</b>	<b>-17.156</b>	<b>-17.500</b>	<b>344</b>
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	-6.430	0	-6.430
<b>TOTAL GASTOS EXPLOTACIÓN</b>	<b>-377.231</b>	<b>-348.000</b>	<b>-29.231</b>
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>	<b>68.776</b>	<b>16.000</b>	<b>52.776</b>
<b>12. Ingresos financieros.</b>	<b>60</b>	<b>0</b>	<b>60</b>
<b>13. Gastos financieros.</b>	<b>-1.133</b>	<b>-1.000</b>	<b>-133</b>
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)</b>	<b>-1.073</b>	<b>-1.000</b>	<b>-73</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>67.703</b>	<b>15.000</b>	<b>52.703</b>
<b>17. Impuestos sobre beneficios.</b>	<b>-12.409</b>	<b>0</b>	<b>-12.409</b>
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 17)</b>	<b>55.294</b>	<b>15.000</b>	<b>40.294</b>

## Distribución del resultado por actividades

	Ingresos	% Ingresos	Gastos directos (a)	Margen	Distribución gastos comunes (b)	Total gastos (a+b)	Resultado con gastos comunes aplicados
<b>NCP</b>	<b>138.714 €</b>	31,10%	<b>-54.628</b>	<b>84.085</b>	<b>-62.856</b>	<b>-117.485</b>	<b>21.229</b>
<b>ACTIVIDAD FORMATIVA</b>	<b>125.589 €</b>	28,15%	<b>-89.910</b>	<b>35.679</b>	<b>-56.909</b>	<b>-146.818</b>	<b>-21.230</b>
<b>COSMETORIUM</b>	<b>76.252 €</b>	17,09%	<b>-14.792</b>	<b>61.460</b>	<b>-34.553</b>	<b>-49.344</b>	<b>26.908</b>
<b>ACTIVIDAD SOCIAL Cuotas y otros ingresos</b>	<b>105.512 €</b>	23,65%	<b>-16.906</b>	<b>88.607</b>	<b>-47.811</b>	<b>-64.717</b>	<b>40.795</b>
<b>Gastos comunes</b>			<b>-202.129</b>	<b>-202.129</b>			
	<b>446.067 €</b>		<b>-378.364</b>	<b>67.703</b>	<b>-202.129</b>	<b>-378.364</b>	<b>67.703</b>

Resultado con gastos comunes aplicados

